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Kalite kontrol (QC), verinin toplanmasından yorumlama 
aşamasına gelinceye kadar olan dönemde veri kalitesini 
değerlendirmeye yönelik yapılan işlemlerin genel 
adıdır. Hedef; en iyi veri setini elde ederek, yorumlama 
aşamasında en ideal sonuca ulaşmaktır. 

MATLAB ile geliştirilen yazılım grupları (QC Programı) 
yardımıyla; sismik veri erişimi için sistem bileşenleri ile 
iletişimi sağlayan veri depolama birimlerinin kontrolü 
yanı sıra sismik veri ile eş zamanlı olarak toplanan 
konum verilerinin kontrolü de yapılmaktadır. Veri 
toplama süresince, sismik ve konum bilgilerinin görsel 
denetimini ve kontrolünü içerir.

Çalışma süresince Marmara Denizi’ nin güney şelfinden 
alınan yüksek ayrımlı çok kanallı sismik yansıma 
verileri örnek veri seti olarak seçilmiştir. Bu veriler 
Dokuz Eylül Üniversitesi’ne ait R/V K.Piri Reis ile 2010 
yılında Marmara Deniz’i güney şelfinde toplanmıştır. 
Bu alanda alınan verilere QC Programı ile kalite kontrol 
işlem adımları uygulanarak, laboratuvar ortamındaki 
veri işlem yazılımı ile karşılaştırılması yapılmıştır. Veri 
kalite kontrolleri ve ön veri işlem adımlarının hemen 
ardından ana veri işlem sürecinin başlatılması ve son 
olarak veri işlemi tamamlanmış verilerin yorumu olarak 
seyretmektedir.

Summary:
Quality control (QC) is the general name given to the 
processes that are applied to raw data from acquisition 
to interpretation step, for the evaluation of data quality. 
The aim is to get the best data set for the ideal results 
during interpretation.

With the help of the software developed with MATLAB, 
the control of data storage units which provide 
communication with system components for seismic 
data access. Also the controls of acquired navigation 
data are done simultaneously with seismic data. During 
data acquisition, visual supervision and control of both 
seismic and navigation information are also performed 
during data acquisition.

In this work, high resolution seismic reflection data are 
used as sample data set. These data were acquired in 
2010 from southern shelf of Marmara Sea with R/V 
K. Piri Reis which belongs to Dokuz Eylul University. 
Quality control process steps are applied with QC 
program. Then QC applied and prescriptively processed 

data are compared. After QC and pre-process steps, 
main process steps were applied to data. Finally seismic 
profiles were interpreted.

Yöntem: 
Çalışma süresince uygulanan teknikler temelde dört 
ana başlık altında toplanabilir. Bunlar sırasıyla; çok 
kanallı ve yüksek ayrımlı sismik yansıma verilerinin 
toplanması, toplanan verilerin MATLAB ile oluşturulan 
bir yazılım yardımıyla veri kalite kontrollerinin 
yapılarak ön veri işlem adımlarından geçmesi, hemen 
ardından ana veri işlem sürecinin başlatılması ve son 
olarak veri işlemi tamamlanmış verilerin yorumu olarak 
seyretmektedir. 

Sismik sinyal veri kalitesinin kontrolünde büyük rol 
oynamaktadır. Örneğin, bazı zamanlarda donanım ya 
da kötü hava koşullarından kaynaklanan durumlarda, 
sismik veride beklenmedik gürültüler meydana 
gelebilir. Bu nedenle sismik verilerin gürültü seviyeleri, 
veri toplama esnasında eş zamanlı olarak ya da daha 
sonrasında kontrol edilmelidir (Şekil 1). Veri toplama 
sırasında yapılan kontrollerde, hattın her bir atışı için 
atış grupları görüntülenir ve kontrol edilir. 

Ana veri işlem akışından farklı olarak QC yazılımında 
işlem sırası; spektral analiz, maksimum genlik analizi, 
gürültü analizi (Şekil 1), atış geometrisinin kontrolü, 
konum bilgisinin sismik veri içine aktarımı ve kontrolü, 
pusulalı derinlik düzenleyicilerinden gelen konum 
verilerinin kontrolü, geometri bilgisi için yeni veri tabanı 
oluşturma, geminin referans noktalarının hesaplanması 
ve kontrolü (Şekil 2) şeklinde açıklanabilir. Tüm 
bu uygulamalardan sonra oluşturulan veri tabanı 
ham verinin başlıklarına yazdırılarak ana veri işlem 
adımlarından devam edilir. 

Bulgular: 
Çalışma sırasında kullanılan örnek veri üzerinde QC 
yazılımından elde edilen çıktı ile standart veri işlem 
adımları sonrası elde edilen veri çıktısı arasında 
karşılaştırma yapılmıştır (Şekil 3).
Hiç bir işlem uygulanmaksızın veri işlem yazılımına 
yüklenen ham veri, Şekil 3a’ da görülmektedir. Baskın 
gürültülerin hakim olduğu ham veriye bakıldığında, ilk 
etapta sismik kesitten hiç bir yorum alınamamaktadır. 
QC programı sonrasında ise veri işlem yazılımına 
yüklenen veri Şekil 3b’ de verilmiştir. Veriye süzgeç 
işlemi uygulanmış, geometri bilgisi yüklenmiş 
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olduğundan bu işlemlerin ikinci kez tekrarlanmasına 
gerek yoktur. Bu etapta ise artık veri seti hakkında 
ön bir yoruma gidilebilmektedir. Son olarak ana veri 
işlem adımlarının uygulandığı veri seti Şekil 3c’ de 
verilmektedir. Veri seti bu etapta artık yoruma hazırdır. 

QC yazılımından elde edilen veri çıktısının görüntüsü 
gemi üzerinde, veriyi labarotuvar ortamına taşımadan 
veri hakkında ön yoruma gitmemizi sağlamış ve bu 
bağlamda veri setinin hızlı bir kontrolünü sağlamıştır.

Sonuçlar: 
Marmara Denizi’ nin güney şelfinde, 2010 yılında 
toplanan çok kanallı sismik yansıma verilerine kalite 
kontrol ve temel veri işlem adımları uygulanmıştır. 
Veri toplama aşamasında gemi üzerinde de kalite 
değerlendirilmesi yapılarak, olası bir problem söz konusu 
ise o an veriye ve sismik hatta müdahale edilebilirliği 
yazılımın en önemli avantajlarından birisidir. Ayrıca KK-
QC sırasında geometri bilgisinin veriye aktarımı ve iyi 
bir görüntüleme için süzgeç işlemleri uygulandığından, 
ana veri işlem basamaklarında bu işlemler ikinci kez 
tekrarlanmadan veri işlemede de zaman bakımından 
avantaj sağlanmıştır. 

Hem GPS hem de pusulalı derinlik düzenleyicilerden 
gelen konum bilgisi kullanılarak, alıcı noktaların her 
bir atış anındaki gerçek koordinatları yazılım tarafından 
hesaplatılmıştır. Böylece yakın ve uzak ofset arasında 
kalan diğer alıcıların gerçek konumları belirlenmiş ve 
verilere geometri bilgisi başarılı şekilde yüklenmiştir. 

Kalite kontrol sırasında yapılan işlemler ile laboratuvar 
ortamındaki sismik veri işlem yazılımındaki ortak 
uygulama adımları arasında karşılaştırılma yapılmıştır. 
KK-QC programının yararı ve çalışılabilirliği 
denetlenmiştir. 

Verilerin toplandığı alanların sığ olması, sismik 
kesitler üzerindeki tekrarlı yansımaların etkinliğini 
arttırmıştır. Bu sebeple verilerin kalite kontrolü ve veri 
işlemi uygulama esnasında şelfin bozucu etkileri, veri 
kalitesini de etkilemiştir. Özellikle tekrarlı yansımaları 
bastırcı işlemler uygulansa da bu yansıma türlerinin 
bozucu etkisi tamamıyla giderilememiştir. 

KK-QC yazılım kodlarının, Windows tabanlı işletim 
sistemlerinde de kullanılabilmesi ve verileri SEG-Y veri 
formatında tutması sebebiyle her ortamda özel yazılım 
ve donanıma ihtiyaç duyulmadan çalışmayı sağlaması 
açısından da oldukça rahat olup uygulaması kolay 
bir programdır. Bu sebeple veri işlem operatörüne de 
kolaylık sağlanmıştır.
Şekil 1 

 
Geliştirilen QC yazılımında örnek veriye 
uygulanan sismik sinyal kontrolü adımları. 

 
Şekil 2 

 
Sismik hattın lokasyonu ve sistem donanımlarının 
şematik gösterimi ve QC yazılımına ait veri 
toplama sırasında eş zamanlı olarak kaydedilen 
konum verilerinin kontrolünün pencere görüntüsü. 
 
Şekil 3 

 
Seçilen örnek sismik hatta ait a) Ham veri, b) QC 
yazılımından elde edilen sismik kesiti, c) Ana veri işlem 
adımlarından sonra elde edilen final kesiti görüntüsü. 


